
 

 

COPIA 
 

 

COMUNE DI 

SAN BASSANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Pubblicato all’Albo Pretorio informatico 

in data 28.06.2024 

 

L’incaricato della pubblicazione 

F.to Chiara Lorenza Agazzi 

 

 

 

                       VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
ATTO N. 15  in data 18.06.2024 

ADUNANZA :PRIMA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DI PRIMA CONVOCAZIONE – 

SEDUTA PUBBLICA 

 

OGGETTO: INDIRIZZI  PER  LA  NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA 

REVOCA DEI RAPPRESENTANTI   DEL   COMUNE   

PRESSO   ENTI,   AZIENDE ED ISTITUZIONI. 

APPROVAZIONE. 
 

 

             L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di giugno alle ore 21.00 circa, nel 

Palazzo Comunale, previa l’osservanza delle consuete formalità, sono stati convocati i componenti 

del Consiglio Comunale. 

 

Alla trattazione, alla discussione e alla votazione del punto dell’ordine del giorno in oggetto, 

risultano presenti N.  11 Consiglieri. E cioè: 

 

1 - COMM. PAPA GIUSEPPE Presente    8 - CATTANEO ANGELO Presente 

2 - BROCCA PIETRO MARIO Presente    9 - DOVERA GIUSEPPE Presente 

3 - FACIOCCHI ANDREA MARIA Presente  10 - RAPUZZI DIEGO Presente 

4-ANSELMI GIOVANNI GIUSEPPE Presente  11 - MICHELOTTI ANTHONY Presente 

5 - CARIDI ANTONIO Presente    

6 -TUSO SARA Presente    

7 - LEPRARO MARTINA Presente    

Totale presenti N.  11 

Totale assenti N.   0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, DR. MASSIMO LIVERANI MINZONI 

Il presidente, Sig. COMM. GIUSEPPE PAPA, invita i Signori Consiglieri a esaminare quanto in 

oggetto e ad assumere le decisioni relative. 

 



 

 2 

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE N. 15 IN DATA 18.06.2024 

 

OGGETTO: INDIRIZZI  PER  LA  NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA 

REVOCA DEI RAPPRESENTANTI   DEL   COMUNE   

PRESSO   ENTI,   AZIENDE ED ISTITUZIONI. 

APPROVAZIONE. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che in data 8 e 9 giugno 2024 si è svolta la consultazione elettorale per l'elezione del 

Sindaco e del Consiglio Comunale;  

 
Preso atto che la lett. m) del comma 2 dell'art. 42 del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, dispone che il 

Consiglio ha competenza in ordine alla definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione 

dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni, nonchè la nomina dei 

rappresentanti del Consiglio presso Enti, Aziende ed Istituzioni ad esso espressamente riservata 

dalla Legge;  

 
Visto l'art. 50, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che, testualmente, si riporta: “Sulla base degli 

indirizzi stabiliti dal Consiglio il Sindaco e il Presidente della provincia provvedono alla nomina, 

alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune e della Provincia presso Enti, 

Aziende ed Istituzioni”;  

 
Visto l'art. 50, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, che, testualmente, si riporta: “Tutte le nomine e le 

designazioni debbono essere effettuate entro quarantacinque giorni dall'insediamento ovvero entro i 

termini di scadenza del precedente incarico. In mancanza il Comitato Regionale di Controllo adotta 

i provvedimenti sostitutivi ai sensi dell'art. 136”;  

 

Visto l’art. 18 dello Statuto comunale, in tema di competenze del Consiglio comunale, quanto agli 

indirizzi sulle nomine e designazioni di rappresentanti dell’Ente, nel rispetto del principio delle pari 

opportunità; 

 

Dato atto che il Consiglio si è insediato in data odierna;  

 

Visto l'art. 64, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede testualmente: “Il coniuge, gli 

ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado, del Sindaco o del Presidente della 

Giunta Provinciale, non possono far parte della rispettiva Giunta né essere nominati rappresentanti 

del Comune e della Provincia”;  

 

Visto il D.Lgs. 8-4-2013, n. 39; 

 

Ritenuto di provvedere alla definizione ed approvazione degli indirizzi per la nomina e 

designazione dei rappresentanti del Comune e del Consiglio presso Enti, Aziende ed Istituzioni;  

 

Ritenuto che i nuovi indirizzi in materia debbano essere improntati a principi di efficienza, 

semplificazione e celerità procedurale, nel rispetto delle prerogative decisionali rispettivamente del 

Sindaco e del Consiglio comunale; 

 

Dato atto che le nomine e le designazioni dovranno essere effettuate tenendo conto della normativa 

nazionale ed europea in materia di parità di accesso di genere, tra cui la L. 12-07-2011, n. 120 

(parità di accesso agli organi di amministrazione e di controllo delle società quotate in mercati 



 

 3 

regolamentati) ed il DPR 30.11.2012, n. 251 (parità di accesso agli organi di amministrazione e di 

controllo nelle società, costituite in Italia, controllate da pubbliche amministrazioni, non quotate in 

mercati regolamentati); 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal segretario comunale ai sensi dell'art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, allegato al presente atto sotto la lettera “A”;  

 

Con la seguente votazione: 

• Consiglieri presenti: N. 11; 

• Consiglieri votanti: N. 11; 

• Consiglieri astenuti: N. 0; 

 

• Voti favorevoli: N. 11 

• Voti contrari: N. 0; 

  

 

D E L I B E R A 

 
1) Di approvare gli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune e 

del Consiglio presso Enti, Aziende ed Istituzioni, come da allegato sotto la lettera "B" al 

presente atto. 

 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di procedere, 

 

Con la seguente votazione: 

• Consiglieri presenti: N. 11; 

• Consiglieri votanti: N. 11; 

• Consiglieri astenuti: N. 0; 

 

• Voti favorevoli: N. 1 

• Voti contrari: N.0; 

 

DELIBERA 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 



 

 4 

 

Allegato “A” alla Delibera di C.C. n. 15 del 18.06.2024 

 
 

 

 

 

FOGLIO PARERI 

 
(ART. 49 – COMMA 1 – E ART. 147-BIS – COMMA 1 – DEL D.L.VO N. 267/2000) 

 

 

 

OGGETTO: INDIRIZZI  PER  LA  NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA REVOCA DEI 

RAPPRESENTANTI   DEL   COMUNE   PRESSO   ENTI,   AZIENDE ED 

ISTITUZIONI. APPROVAZIONE         

 
 

 

 

 

 

Sul presente atto esprimo PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Massimo Liverani Minzoni 

 
Comune di San Bassano, 18.06.2024 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to COMM. GIUSEPPE PAPA F.to DR. MASSIMO LIVERANI MINZONI 

 
                                                                         
 
 
Adempimenti integrativi dell’efficacia 
 
Il presente atto deve rimanere pubblicato all’albo pretorio informatico per almeno 15 giorni 
consecutivi. La data di pubblicazione risulta dal frontespizio. Qualora non dichiarato 
immediatamente eseguibile, l’atto è esecutivo dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione 
(articolo 134, terzo comma, del Decreto Legislativo N. 267/2000). 
 
San Bassano, 19.06.2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. MASSIMO LIVERANI MINZONI 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale.  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE / IL FUNZIONARIO 
F.to 

 
San Bassano, data 
 
 

 

OPPURE 

 
Copia conforme all’originale, omessi gli allegati dalla lettera…….alla lettera________. 
 
San Bassano, data 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE / IL FUNZIONARIO 

F.to 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


